

**QUYẾT ĐỊNH**

**Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/9/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phát triển các vùng kinh tế trọng điểm**

**BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH**

*Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;*

*Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/9/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phát triển các vùng kinh tế trọng điểm;*

*Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Du lịch.*

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/9/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phát triển các vùng kinh tế trọng điểm.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng Bộ, Tổng cục trưởng Tổng cục Du lịch, Cục trưởng Cục Di sản văn hóa, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Các Phó Thủ tướng (để báo cáo);
- Văn phòng TW Đảng;
- Ban Kinh tế TW;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Ban Chỉ đạo nhà nước về du lịch;
- Lưu: VT, TCDL, LTN.



**KT. BỘ TRƯỞNG**  
**THỨ TRƯỞNG**

Nguyễn Văn Hùng



## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/9/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phát triển các vùng kinh tế trọng điểm**  
*(Kèm theo Quyết định số: 380/QĐ-BVHTTDL ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)*

### **I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU**

#### **1. Mục tiêu**

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ Chính phủ giao cho Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/9/2020 về các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phát triển các vùng kinh tế trọng điểm.

- Phân công cụ thể cho các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, triển khai từng nội dung công việc đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và khả năng huy động nguồn lực.

#### **2. Yêu cầu**

Trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch, các đơn vị liên quan thuộc Bộ chủ động triển khai thực hiện, lồng ghép trong các nhiệm vụ thường xuyên hàng năm để thực hiện, đảm bảo chất lượng và tiến độ; phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương để triển khai các nội dung khác thuộc Nghị quyết số 128/NQ-CP có liên quan tới nhiệm vụ quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tập trung xây dựng Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Trong đó, chú trọng các giải pháp thúc đẩy phát triển du lịch bền vững hiệu quả, đặc biệt là du lịch sinh thái, văn hóa tại các khu vực động lực phát triển du lịch, các vùng kinh tế trọng điểm.

2. Tiếp tục thực hiện các Đề án phát triển sản phẩm du lịch đặc thù của các vùng du lịch do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã phê duyệt, trong đó chú trọng các sản phẩm du lịch đặc thù, độc đáo của từng địa phương thuộc vùng kinh tế trọng điểm.



3. Lồng ghép trong các nhiệm vụ thường xuyên để thực hiện các hoạt động xúc tiến quảng bá, phát triển nguồn nhân lực, phát triển sản phẩm du lịch. Ưu tiên các sản phẩm du lịch văn hóa, du lịch biển và du lịch MICE tại vùng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ; tập trung phát triển du lịch biển, du lịch gắn với di sản văn hóa tại các vùng kinh tế trọng điểm miền Trung; phát triển du lịch sinh thái, du lịch MICE tại vùng kinh tế trọng điểm phía Nam; phát triển du lịch sinh thái, du lịch biển tại vùng kinh tế trọng điểm đồng bằng sông Cửu Long.

4. Chú trọng công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi và quản lý các di sản thế giới, di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh quốc gia đặc biệt, quốc gia để đảm bảo phát huy hiệu quả, phát triển du lịch văn hóa tại các vùng kinh tế trọng điểm.

5. Phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Ủy ban nhân dân các tỉnh thành phố trong xây dựng quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh phù hợp Luật Quy hoạch năm 2017 để đẩy mạnh phát triển du lịch sinh thái, văn hóa tại các vùng kinh tế trọng điểm.

6. Phối hợp với các bộ ngành, UBND các tỉnh thành phố trong việc triển khai thực hiện Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trên cơ sở chú trọng các khu vực động lực phát triển du lịch, các vùng kinh tế trọng điểm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tổng cục Du lịch:**

- Chủ trì triển khai thực hiện các nhiệm vụ 1,2,3,5,6 trong các nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch này, đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

- Là đầu mối của Bộ theo dõi, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp, xây dựng báo cáo năm của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo quy định tại Nghị quyết số 128/NQ-CP.

2. Cục Di sản văn hóa: Chủ trì triển khai thực hiện nhiệm vụ thứ 4 trong các nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch này, đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ có trách nhiệm phối hợp, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ và nội dung công tác thuộc lĩnh vực liên quan trong danh mục các nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch này.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể, Thủ trưởng các đơn vị báo cáo Bộ trưởng (qua Tổng cục Du lịch) xem xét, quyết định./.